Amicorum omnia esse communia. Omnia autem communia hominum videtur ea quæ sunt generis eiusdem, quod ab Ennio positum in vna re, transferri per multas potest:

- Vt homo, qui erranti comiter monstrat viam,
- Quasi lumen de suo lumine accendat, facit,
- Vt nihilominus ipsi luceat, quum illi accenderit.

Vna enim ex re satis præcipitur, vt, quicquid sine detrimento possit commodari, id tribuatur cuique, vel ignoto. Ex quo sunt illa communia, Non prohibere aquam fluentem: Pati ab igne ignem capere: Siquis velit consilium fidele, deliberanti dare. quæ sunt iis vtilia qui accipiunt: danti non molesta. Quare & his vtendum est, & semper aliquid ad communem vtilitatem afferendum. Sed quoniã copiarum paruarum singulorum sunt, eorum autem qui his egeant infinita est multitudo, vulgaris liberalitas referenda est ad illud Ennii finem: Nihilominus vt ipsi luceat: vt facultas sit qua in nostros sumus liberales.

Gradus autem plures sunt societatis hominum. vt enim ab illa discedatur infinitate, propior est eiusdem gentis, nationis, linguarum, qua maximè homines coniunguntur: interius etiam est, eiusdem esse ciuitatis. multa sunt enim ciuibus inter se communia, fori, fana, porticus, viarum, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudines præterea & familiaritates, multarumque cum multis res, rationesque contractarum. Arctior verò colligatio est, societas propinquorum: ab illa enim immensa societate humani generis, in exiguum angustumque concluditur. nam quum sit hoc natura commune omnium animantium, vt habeant libidinem procreandi: prima societas in ipso est coniugio, proxima in liberis, deinde vna domus, communia omnia. id autem est principium vrbis, & quasi seminarium Reip. Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque: qui quum vna domo iam capi non possunt, in alias domos, tanquam in colonias, exeunt. Sequuntur connubia & affinitates, ex quibus etiã plures propinqui: quæ propagatio & soboles, origo est Rerump. Sanguinis autem coniunctio & beneuolentia deuincit charitate homines. magnum est enim eadem habere monumenta maiorum, eisdem vti sacris, sepulchra habere communia. Sed omnium societatum nulla præstantior est, nulla firmior, quàm quum viri boni, moribus similes, sunt familiaritate coniuncti. illud enim honestum, quod sæpe diximus, etiam si in alio cernimus, tamè nos mouet, atque illi in quo id inesse videtur, amicos facit. Et quanquam omnis virtus nos ad se allicit, facitque vt eos diligamus, in quibus ipsa inesse videatur: tamen iustitia & liberalitas id maximè efficit. nihil autem est amabilius, nec copulatius, quàm morum similitudo bonorum: in quibus enim eadem studia sunt, eademque voluntates, in his fit, vt æquè quisque altero delectetur, ac se ipso: efficiturque id quod Pythagoras vult in amicitia, vt vnus fiat ex pluribus. Magna etiam illa communitas est, quæ conficitur ex beneficiis vtrò citroque datis, acceptisque. quæ mutua & grata dum sunt, inter quos ea sunt, firma deuinciuntur societate. Sed quum omnia ratione animoque lustraueris, omnium societatum nulla est gratior, nulla charior, quàm ea quæ cum Rep. est vnicuique nostrum. chari sunt parentes, chari liberi, propinqui, familiares: sed omnes omnium charitates patria vna complexa est: pro qua quis bonus dubitet mortem optetere, si ei sit profuturus: Quo est detestabilior istorum immanitas, qui lacerarunt omni scelere patriam, & in ea funditus delenda occupati & sunt & fuerunt. Sed si contentio quædam & comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officii: principes sunt patria & parentes, quorum beneficiis maximè obligati sumus: proximi liberi, totaque domus, quæ spectat in nos solos, neque aliud vllum potest habere perfugium: deinceps bene conuenientes propinqui, quibus communis etiam plerunque fortuna est. Quamobrè necessaria vitæ præsidia debentur iis maximè, quos antè dixi: vita autem victusque communis, consilia, sermones, cohortationes, consolationes, interdum etiam obiurgationes in amicis vigent maximè: estque ea iucundissima amicitia, quam similitudo morum coniugauit.